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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность исследования. Динамика культурной среды определила су-

щественные изменения, происходящие в современном обществе. За последние де-

сятилетия глобальный мир в значительной мере трансформировал сущностные

характеристики бытия культурной памяти, выведя ее из мира традиции на про-

сторы виртуалистики. Проблематика культурной памяти детерминировала меж-

дисциплинарный характер исследования.

Сегодня, когда «глобальная деревня» М. Мак-Люэна стала реальностью,

проблема сохранения и развития культурной памяти как сферы бытия, создающе-

го ценностно-смысловой мир социума, вышла на новую ступень теоретического

дискурса. Это связано со стремительным и необратимым процессом экспансии

сети Интернет во все сферы культурной деятельности.

Актуальность исследования трансформации содержания культурной памяти

в виртуальном пространстве обусловлена существенными изменениями соотно-

шения присутствия культурной памяти в реальной жизни и в виртуальном про-

странстве в пользу последнего. Для современного человека становится нормой

виртуальное общение, виртуальное (дистанционное) обучение, виртуальное пу-

тешествие, виртуальные игры, даже виртуальная жизнь. Виртуальное пространст-

во предлагает эффективный способ не только получения новой информации, но и

интерпретации ее содержания. Виртуальные «войны памяти» позволяют конст-

руировать прошлое и прогнозировать будущее исходя из интересов отдельных

социальных групп и сообществ. Расширение объема информационных потоков в

виртуальном пространстве влияет на содержание культурной памяти. Следствием

этого является развитие социальных сетей, аватаризация человека, подмена ре-

альной жизни виртуальной, утрата ценности реальных человеческих отношений,

выстраивание новой мемориальной парадигмы. Культурная память непосредст-

венно связана с социальными группами, для которых она служит ресурсом само-

идентификации, укрепляя в них ощущение единства и собственного своеобразия
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и отражая пиковые события в жизни общества. Именно поэтому в диссертацион-

ной работе исследуется культурная память. В отличие от исторической или соци-

альной памяти, которые могут разъединять общество, культурная память носит

объединяющий характер. Как отмечает Я. Ассманн, культурная память имеет ре-

конструктивный характер. Ценность знания о прошлом связана с идеей актуаль-

ности данной информации для группы в данный момент. Виртуальное сообщест-

во воздействует на трансформацию содержания культурной памяти. Объем обще-

ственно-значимой памяти с появлением Интернет технологий увеличивается в

геометрической прогрессии. Осваивать подобные массивы информации затрудни-

тельно для современного человека, и он вынужден использовать неодушевленные

феномены, в качестве которых ранее выступали книги, а теперь компьютеры.

Постановка проблемы. Виртуальный мир сохраняет, транслирует и вос-

производит информацию, но функция осмысления, рефлексии, формирования це-

лостного содержания ценностно-смыслового поля подвластны лишь культурной

памяти. Виртуальная сфера не дифференцирует национальную, культурную, гео-

графическую принадлежность. Следовательно, культурная память в виртуальном

пространстве существенно изменяет свое содержание. Она приобретает черты

анонимности, в то время как исходной (традиционной) задачей культурной памя-

ти было и остается стремление людей понять, оценить, осмыслить свою принад-

лежность к тому или иному страту, месту, эпохе. Историческим инструментом

качественного сохранения и трансляции культурной памяти являлись тексты.

Созданные людьми, которые находились под влиянием культурных традиций, они

отражали мир реалий. В текстах сохранялось то, что было отрефлексировано и

ориентировано на осознанную переработку информации для сохранения ее в раз-

личных формах (в тексте, символе, традициях, памятниках и т.д.) для будущего

поколения. Виртуальный мир значительно изменил эту традицию, вследствие че-

го мы наблюдаем существенные преобразования содержания культурной памяти

под влиянием процессов глобализации и виртуализации. Бытие мира культурной

памяти в виртуальном пространстве одушевляется в рамках гипертекста и симу-

лякра, так как именно эти формы позволяют донести ее содержание до предельно
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широких слоев общества Интернет аудитории, усваивающей современные ценно-

сти и смыслы памяти именно в виртуальном пространстве.

Таким образом, проблема исследования вытекает из реально существую-

щего противоречия между возрастающей потребностью в сохранении, трансляции

и трансформации ценностно-смыслового содержания культурной памяти и воз-

никшими сложностями адекватно передавать сущностное содержание культурной

памяти в виртуальном пространстве современного общества. Текст как феномен,

наиболее полно отражающий содержание культурной памяти, подвергается серь-

езному изменению в виртуальном пространстве, обретая в нем свое собственное –

гипертекстовое – существование. Символ как феномен менее подвержен измене-

ниям, однако виртуальное пространство трансформирует его содержание в симу-

лякр. Анализ особенностей гипертекста и симулякра как форм трансформации

содержания культурной памяти вытекает из проблемного исследовательского по-

ля.

Степень разработанности проблемы. Междисциплинарный характер ра-

боты инициировал обращение к ряду исследовательских традиций в области ис-

тории, философии, культурологии, социологии и виртуалистики.

Исходя из проблематики диссертационного исследования, можно выделить

следующие исследовательские тренды, в рамках которых рассматриваются раз-

личные аспекты бытия культурной памяти.

Первый включает работы, авторы которых исследовали уникальные свойст-

ва человеческой памяти, ее роли в жизни общества, мнемотехнику как эффектив-

ный способ трансляции содержания культурной памяти. Начало изучения памяти

представлено трудами Платона, Аристотеля, Августина и т.д. Предметом их на-

учных интересов выступала сущность процессов воспоминания и забвения, взаи-

мосвязь памяти и времени, роль памяти в процессе познания.

Анализ памяти как социального и культурного явления нашел отражение в

работах Э. Дюркгейма, М. Хальбвакса, А. Варбурга, В. Беньямина и т.д. Несо-

мненной заслугой данных авторов является перенос акцента исследования памяти

с биологического на социальный уровень.
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Одновременно с социальным ракурсом исследования появляются работы,

которые продолжают исследовать память преимущественно в культурологиче-

ском аспекте, предлагая собственные концепции. Во многом благодаря работам

Ф. Йейтс, Ю.М. Лотмана, П. Нора, Я. и А. Ассманн, А. Моля, Д. Лоуэнталя, М.

Мак-Люэна, Т. Брейера, Л.С. Выготского, А.Р. Лурии, Э. Тоффлера, П. Хаттона

человечество получило возможность проникнуть в глубинные слои памяти как

феномена культурной реальности. Память стала объектом не только психологиче-

ского исследования, но и возможностью с различных позиций интерпретировать

прошлое в культуре, истории, социологии, философии и т.д.

Четвертый тренд включает работы, которые в разной степени посвящены

формам бытия памяти. В рамках данного исследования интерес представляют две

основные формы – текст и символ. Осмыслить текст как предмет философского,

культурологического и филологического анализа позволяют работы Р. Барта, У.

Эко, М. Фуко, С.Ю. Неклюдова, О.Т. Лойко, В.В. Миронова, Н.С. Шаповаловой,

Д.В. Сергеева, А.Р. Усмановой и др. Обращение к природе символа, знака отра-

жено в работах Э.Кассирера, Э.Сепира, Ч. Пирса, С.Г. Сычевой и др. Семиотиче-

ский подход в исследовании культуры используют Ю.М. Лотман, Р. Лахман. Ана-

лиз онтологического символизма представлен работами А.Ф. Лосева. В трудах

У.Л. Уорнера, А.Р. Абдуллина, Н.Н. Рубцова, И.А. Авдеенко и др. рассматрива-

ются классификации символа, знака, метафоры и т.п., обозначаются различия

данных понятий. Изучение символической природы культурной памяти иниции-

ровало обращение к работам Ж. Бодрийяра, автора понятия «гиперреальность»,

основой которой стали симулякры. Роль симулякров в культуре и их влияние на

общество исследуют М.М. Михайлов, С.Г. Сычева, И.И. Горлова, О.В. Пчелина,

Е.А. Царева, Т.Е. Новикова, С.Д. Дахин, В.А. Емелин и др.

Отдельным блоком стоят работы, содержащие развернутый анализ подхо-

дов к исследованию памяти как культурного феномена. В современной исследо-

вательской традиции используются такие понятия, как коллективная, обществен-

ная, собирательная, историческая, социальная, культурная, индивидуальная, авто-

биографическая и т.д. память. Попытку упорядочить данные понятия, провести
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сравнительный анализ предприняли в своих работах М. Каррутерз, Э. Кейси, К.

Данцигер, Д. Драаизма, В. Канштайнер, А. Васильев, Л.Е. Артамошкина, Ю.А.

Арнаутова, И.Ю. Соломина, Д.А. Аникин, К.П. Шевцов, В.Б. Устьянцев и др.

Следующий круг работ представлен исследованиями памяти как отражения

судьбоносных (часто трагических) событий и посвящен частным вопросам куль-

турной памяти. К данному направлению можно отнести труды Дж. К. Олика, А.

Ассманн, А. Эткинда, А. Винтер, Дж. Винтер, Е. Сиван, Н.А. Колодий и др.

Последний тренд предлагает современное видение роли культурной памяти

в условиях глобализации. Речь идет о работах, прогнозирующих, как правило, ис-

чезновение культурной памяти в связи с глобализацией общества и активным по-

гружением в виртуальное пространство. В данном контексте можно выделить

следующие проблемные области: трансформация культуры (С. Конрад, И.И. Ли-

сович, В.В. Миронов, Л.П. Репина), изменение содержания памяти под влиянием

средств массовой информации (Э. Хоскинс, Т. Джордан, Н. Больц, А.Эррл, А.Я.

Сарна, Г.М. Агеева, А.В. Федоров, Н.Б. Кириллова, Н.Л. Соколова и пр.), влияние

виртуального пространства на общество в целом (М. Кастельс, М.Е. Брэширс, С.

Зак, Х. С. Георас, Дж. В. Лейте, С. М. Занчети, Д.В. Галкин, Л.В. Стародубцева).

Анализ работ, посвященных проблемам культурной памяти, демонстрирует

гносеологический парадокс: несмотря на значительные достижения в области ис-

следования культуры, памяти, влияния виртуального пространства на развитие

общества, проблема трансформации содержания культурной памяти, осуществ-

ляющаяся в рамках виртуального пространства, остается недостаточно изученной.

В работе предлагается исследование культурной памяти, учитывающее наличие

изменений в культуре, а также влияние развивающегося виртуального простран-

ства на содержание культурной памяти. Впервые в российской философии куль-

туры ставится проблема анализа трансформации содержания культурной памяти в

виртуальном пространстве.

Актуальность исследования трансформации содержания культурной памяти

в виртуальном пространстве, степень ее разработанности позволяют сформулиро-

вать объектно-предметную область диссертационной работы.
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Объектом исследования выступает культурная память.

Предметом является трансформация содержания форм бытия культурной

памяти в виртуальном пространстве.

Целью диссертации является выявление особенностей трансформации со-

держания культурной памяти в виртуальном пространстве.

Задачи научной работы:

1. Проанализировать концептуальные подходы к изучению культурной па-

мяти, наиболее полно отражающие ее существование в современном обществе.

2. Выявить и охарактеризовать отличительные особенности текстового и

символьного бытия культурной памяти в современном обществе.

3. Раскрыть специфику трансформации содержания культурной памяти в

виртуальном пространстве посредством гипертекста.

4. Обосновать необходимость использования потенциала симулякра в вир-

туальном пространстве для постижения сущности культурной памяти.

Теоретико-методологической основой исследования выступают:

1. Культурологический метод, в рамках которого выявлены концептуальные

отличия культурной памяти от памяти исторической и социальной.

2. Герменевтический метод способствовал наиболее полной и адекватной

интерпретации текста как одной из значимых форм бытия культурной памяти.

3. Феноменологический метод позволил осмыслить культурную память как

специфический феномен социального мира, затрагивающий внутренние пережи-

вания человека, которые способствуют формированию таких процессов как вос-

поминание и забвение.

4. Семиотический анализ позволил наиболее точно интерпретировать ин-

формационное содержание культурной памяти, опираясь на общее знаковое поле

ее бытия.

5. Метод сравнительного анализа позволил выявить особенности трансфор-

мации содержания культурной памяти в контексте современной реальной и вир-

туальной культур.
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Степень достоверности результатов проведенного исследования

Научные результаты выполненной работы обладают высокой степенью дос-

товерности, которая определяется репрезентативностью источниковедческой базы

исследования, корректным применением общенаучных и культурологических ме-

тодов творческим использованием разнообразных инструментов, способов и прие-

мов научного исследования. Методологические основы исследования определены

совокупностью поставленных задач.

Достоверность полученных в ходе исследования результатов проверена на

практике во время семинарских занятий со студентами, научной стажировки в Гон-

конгском университете, при выполнении проекта, поддержанного Российским гу-

манитарным научным фондом.

Научная новизна исследования заключается в следующем:

1. Определены наиболее актуальные подходы к анализу культурной памяти,

что позволило аргументированно обосновать роль и значение трансформации со-

держания культурной памяти в виртуальном пространстве.

2. Выявлены и охарактеризованы отличительные особенности текстового и

символьного бытия культурной памяти в современном обществе.

3. Раскрыта специфика трансформации содержания культурной памяти в

виртуальном пространстве посредством гипертекста.

4. Обоснована необходимость использования потенциала симулякра в вир-

туальном пространстве для развития культурной памяти.

Положения, выносимые на защиту.

1. Анализ концептуальных подходов (феноменологического, семиотическо-

го и герменевтического) к изучению культурной памяти позволил выявить те из-

менения содержания культурной памяти, которые индуцированы процессами гло-

бализации и виртуализации. Происходит постепенное стирание границ между

различными видами памяти, установленными в исследованиях последних десяти-

летий. Все большее значение приобретает принцип взаимодействия. Информация

о прошлом концентрируется в слоях коммуникативной памяти и проходит через

некий рефлексивный фильтр, формируя сжатый слой, называемый культурной
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памятью, а затем происходит постепенное расширение и обновление (иногда на-

слаивание) содержания культурной памяти посредством коммуникативных прак-

тик. Процесс сжатия-расширения представляется наиболее естественным для раз-

вития человечества, но затруднен в условиях реального мира, поэтому стремится

в виртуальное пространство.

2. Текст выступает доминантной формой бытия культурной памяти и оста-

ется динамично развивающейся структурой, отражающей ее сущностные харак-

теристики. Ключевыми факторами, влияющими на содержание текста, выступают

способ подачи материала (устный, письменный, печатный, виртуальный) и способ

восприятия его содержания (аудиальный, визуальный, дигитальный). Виртуаль-

ный способ подачи материала связан с возможностями, развивающимися в сфере

телекоммуникационных технологий. Дигитальный способ восприятия формирует

новые человеческие качества по ускоренной обработке и систематизации инфор-

мации, поступающей одновременно и в большом объеме по всем имеющимся ка-

налам связи. Если этого не произойдет, то человек не успеет зафиксировать нуж-

ное сообщение, и оно затеряется в анналах памяти. Символ является более слож-

ным и насыщенным понятием, чем текст. При попытках понимания и интерпрета-

ции содержания какого-либо символа, происходит неизбежное столкновение с

идеями, которые находятся за его пределами. Преимущество символа заключается

в том, что медленнее всего подвержен изменению, следовательно, способен со-

хранять содержание культурной памяти в неизменном виде более длительный пе-

риод времени. Именно символ и текст участвуют в активной трансформации со-

держания культурной памяти в виртуальном пространстве.

3. Традиционный текст в культуре модерна уступает место актуализирован-

ному, который обладает ризоморфной структурой, интертекстуальностью, муль-

тимедийностью, интерактивностью и т.д. Привычный линейный текст уступает

место гипертексту. Именно этот вариант восприятия информации физиологически

удобен для человеческого мозга, т.к. в процессе коммуникации мы мыслим не ли-

нейно, а гипертекстуально. Как следствие, в виртуальном пространстве наблюда-

ется трансформация текста в гипертекст, принимающего форму истинного поли-
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лога. Автор сообщения получает моментальную обратную связь в виде коммента-

риев и возможность отреагировать на нее. Общение лишено условностей, что бо-

лее полно отражает внутренний мир акторов. В полилоге проявляется дигиталь-

ный способ восприятия информации, что позволяет субъектам общения воспри-

нимать текст, а затем и мир, как многоуровневый объект. Каждый новый уровень

стимулирует субъекта к непрерывному поиску и приближает его, в конечном сче-

те, к открытию смысла человеческого бытия.

4. Под воздействием виртуального пространства происходит постепенная


[…]


оценки такого феномена как симулякр не существует. Он вбирает в себя как кон-

структивные, так и де-конструктивные черты. Де-конструктивные черты пока

превалируют, т.к. они лежат на поверхности. Конструктивные вынуждены проби-

ваться сквозь устоявшееся в обществе мнение. С одной стороны, сама сущность

симулякра (как копии, пустого образа, лишенного референта) не позволяет интер-

претировать понятие в положительном ракурсе; с другой стороны, именно нега-

тивный посыл симулякра подталкивает человечество к изменению ситуации, об-

ращая внимание на духовную составляющую культурной памяти. В настоящее

время конструктивным направлением в исследовании симулякра как формы бы-

тия культурной памяти, станет его распределенно-объединяющая функция. Если

воспринимать симулякр как символ, переведенный на обыденный язык, то можно

утверждать, что он (символ) стал понятен всем слоям общества. В этом и заклю-

чается объединение. Единое, понятное большей части населения симулякративно-

символический мир культурной памяти станет шагом преодоления культурного

разрыва времен.
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Заключение

Обращение к теме культурной памяти обусловлено сложившимися усло-

виями, которые заключаются в глобализации и виртуализации современного об-

щества.

С одной стороны, культурная память призвана отражать уникальность оп-

ределенного народа в разрезе эпох. Виртуальное пространство (как современный

ресурс) могло бы способствовать эффективному распространению содержания

культурной среди молодежи, которая фактически уходит от реального мира в

виртуальный. С другой стороны, перемещаясь в виртуальное пространство, куль-

турная память теряет ту самую уникальность, происходит некая трансформация

содержания культурной памяти. Попадая в Интернет, мы не стремимся иденти-

фицировать информацию по национальному признаку. Следовательно, основная

цель культурной памяти по передаче будущему поколению уникального кода на-

рода не может быть достигнута. Или существуют способы сохранения культурной

памяти при существующих тенденциях цивилизационного развития?

В диссертационной работе были рассмотрены основные концептуальные

подходы к анализу культурной памяти, которые позволили обосновать роль и

значение трансформации культурной памяти в виртуальном пространстве. Иссле-

дованием определены наиболее ангажированные к анализу культурной памяти,

что позволило аргументированно обосновать роль и значение трансформации со-

держания культурной памяти в виртуальном пространстве.

Феноменологический подход позволил представить культурную память как

специфический феномен социального мира, затрагивающий внутренние пережи-

вания человека. Сохранение культурной памяти связано с мыслительной деятель-

ностью человека. Без глубокого осмысления происходящего, без основательных

выводов невозможен процесс трансляции содержания культурной памяти. Чело-

век пропускает информацию через свое сознание, осуществляет рефлексию, при-

сваивает ее, и только тогда готов ей делиться.
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Память с позиций феноменологии рассматривали многие мыслители – от Э.

Дюркгейма до Я. Ассманн. Однако они не рассматривали ее с позиций бытийст-

вования культурной памяти в виртуальном пространстве.

Герменевтический подход был использован для более глубокого анализа

текста, который выступает одной их форм бытия культурной памяти. Исследова-

ние текста с позиций герменевтики способствовало осознанию особенностей ги-

пертекста как одной из ведущих форм бытия культурной памяти в виртуальном

пространстве. При анализе исследовательских позиций на определение роли гер-

меневтики наиболее близкой к цели диссертационной работы стала научная пози-

ция В. Дильтея, который связывал герменевтику с историей и культурой, т.е. с

науками, изучающими общество и человека.

Семиотический анализ позволил объективно интерпретировать содержание

культурной памяти. В ходе исследования продемонстрирована необходимость ис-

пользования данного подхода при анализе особенностей трансформации содер-

жания культурной памяти в виртуальном пространстве, которое выступает мощ-

ным ресурсом для формирования и распространения актов прошлого. В этом ви-

дится тесная связь культурной памяти и виртуального пространства, где инфор-

мация является связующим звеном. Семиотические механизмы памяти позволяют

оптимизировать поток информации, присутствующий в культурной памяти, равно

как и минимизировать процессы забывания.

В данном исследовании были выделены и охарактеризованы особенности

текстового и символьного бытия культурной памяти в современном обществе.

Раскрыта специфика трансформации данных форм в виртуальном пространстве,

осуществляющиеся в форме гипертекста и симулякра, что позволяет полнее и

глубже осмыслить значимость сохранения культурной памяти.

Исследование текста затрагивает дописьменный период, когда информация

передавалась в устной форме и напрямую зависела от автора. Аудиальный канал

передачи содержания культурной памяти способствовал тому, что память предков

всегда присутствовала в сознании индивида. Таким образом, человек был тесно

связан с предками, усваивая культурный код через родовые и общественные ка-
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налы. С другой стороны, текстовое бытие культурной памяти в отличие от более

ригидных форм (ритуалов, праздников, обрядов, памятников и т.д.) зависело от

настроения, сознательности, патриотизма и прочих характеристик носителя этой

памяти.

С изобретением печатного станка начался переход к визуальному способу

передачи информации, что внесло заметные коррективы в проблему сохранения и

передачи содержания культурной памяти. Данный период способствовал система-

тизации полученных знаний, однозначной интерпретации, индивидуализации ав-

торства.

Следующий этап существования текста как формы содержания культурной

памяти связан со второй половиной XX века, расцветом постмодернизма. Нали-

чие разнообразных интерпретаций текста оказало существенное влияние на со-

держание культурной памяти. Текст утратил стабильность, достоверность. Следо-

вательно, культурная память в текстовом выражении перестала быть незыблемой

основой для расшифровки культурного кода того ли иного народа, эпохи.

Современный электронный текст, особенно в его виртуальной форме, пред-

ставляет собой как безграничные возможности, так и неминуемые риски для при-

сутствия культурной памяти в виртуальном пространстве. Текст трансформирует-

ся в гипертекст и вносит свои изменения в содержание культурной памяти. В ходе

исследования выявлены основные черты гипертекстового бытия культурной па-

мяти: по содержанию (интертекстуальный и однозначный), по структуре (дис-

персный и ризоморфный), по способу восприятия (мультимедийный и интерак-

тивный). Также выделена специфическая особенность гипертекста, связанная с

авторством. С одной стороны, общество активно соблюдения прав на интеллекту-

альную собственность. Развивая чужие идеи, необходимо в обязательном порядке

сослаться на автора. С другой стороны, авторство становится условным понятием,

т.к. оно часто бывает размыто цитатами, присутствием чужой позиции. Вопрос

заключается в том, является ли действительным автором человек, написавший

книгу только из цитат и ссылок?
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Дигитальный способ восприятия информации, развивающийся в XXI веке

благодаря виртуальному пространству, позволяет вмещать в себя двойственную

природу авторства. Создание гипертекстов становится коллективным творчест-

вом. В работе выдвигается предположение, что любая деятельность, направленная

на сохранение и трансляцию культурной памяти, прежде всего, является резуль-

татом мыслительной деятельности рефлексивного характера. Авторство не явля-

ется ключевой позицией.

В исследовании представлена специфика трансформации содержания куль-

турной памяти в виртуальном пространстве посредством гипертекста. Проведен-

ный анализ позволяет сделать вывод о цикличности изменений текста как формы

бытия культурной памяти. Гипертекст во многом имеет те же характеристики, что

и устный текст. Коллективное авторство, интертекстуальность, вольная интерпре-

тация услышанного, увиденного или прочитанного. Отличительной чертой со-

временного гипертекста от устного аналога выступает его информационная база и

способ и природа хранения информации. Благодаря стремительному развитию

виртуального пространства значительно увеличились информационные потоки,

они перестали быть подконтрольны носителям информации. Кроме того, хране-

ние культурной памяти человек доверил неодушевленным феноменам. Как след-

ствие, можно наблюдать некое отчуждение индивида от деятельности по сохране-

нию и трансляции культурной памяти, что становится существенной проблемой

для будущего поколения.

Еще одной формой, отражающей и трансформирующей содержание куль-

турной памяти в виртуальном пространстве, выступает символ.

Исследование данного феномена началось еще в античные времена и связа-

но с именами таких философов, как Платон, Фалес и т.д. Традиционно символ

имел сакральное значение, в особенности для культурной памяти. Символ, в от-

личие от текста, помогал объяснять необъяснимые явления, которыми изобилует

культурная память. XX век раскрыл противоположные грани символа, сформиро-

вав два типа концепций. Первый (позитивный) тип рассматривает символ как от-

кровение, исходящее из внутреннего мира, т.е. продолжает сакральную линию
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природы символа. Данной позиции придерживались Э. Кассирер, А. Уайтхед, Ж.

Лакан. Второй (негативный) тип активно развивает идею симулякра, отрицая са-

кральный характер символа, напротив, указывая на его хаотичность, нестабиль-

ность, разрушительность.

Следует отметить, что однозначной оценки такого феномена как симулякр

не существует. Он может быть как конструктивен, так и де-конструктивен. К со-

жалению, де-конструктивные черты симулякра имеют яркое обличие, описаны

философами с разных научных позиций, т.к. представляют собой противополож-

ность символа.

В работе проанализирован потенциал симулякра как формы бытия культур-

ной памяти в виртуальном пространстве. Автором выдвигается предположение,

что именно современный, профанный образ симулякра способствует осознанию

человеком хаотичности, нестабильности мира, в котором он живет. Симулякры

становятся механизмом регулирования содержания культурной памяти, отклика-

ясь на потребности и новые вызовы общества. Именно этот факт позволяет, с од-

ной стороны, сблизить человека и культурную память, сделав ее новым видом

творчества в виртуальном пространстве и подтвердив идею о том, что носителями

культурной памяти в настоящее время являются не только специалисты (о чем

писал Я. Ассманн), но и обычные люди. С другой стороны, в виртуальном про-

странстве символ может существовать только как симулякр, где вследствие мыс-

лительных операций он приобретает и новое значение, постепенно трансформи-

руясь в символ, но уже в новом качестве. Следовательно, культурная память спо-

собна не только трансформировать свое содержание в виртуальном пространстве,

но и стать локомотивом для трансформации симулякра в символ.

Подводя итоги исследовательской работы, необходимо отметить, что по-

глощение культурной памяти виртуальным пространством, которое можно на-

блюдать в начале XXI века, во многом является призывом к осознанному, объек-

тивному, самостоятельному, непрерывному осмыслению содержания культурной

памяти не отдельными институтами, а каждым индивидом. Если рассматривать

человеческое существование как движение по спирали, то нас ждет новый виток,
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сохраняющий в себе идею развития, а не упадка. Глобализация и виртуализация

общества должна инициировать новые философские искания и идеи для сохране-

ния и трансляции культурной памяти.

Проведенное исследование можно считать лишь одним из первых этапов

теоретического обоснования трансформации содержания культурной памяти в

виртуальном пространстве. Культурная память посредством человека, который

находится в реальном мире, трансформируется в виртуальном пространстве. За-

тем она непременно снова возвращается в реальном мире. Перспективами даль-

нейшей разработки темы может стать исследование влияние подобной трансфор-

мации на деятельность человека, его мировосприятие в реальном мире.
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