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Диссертация В. А. Толкачевой посвящена исследованию трансформации
содержания культурной памяти в виртуальном пространстве. Автор раскрывает
специфику превращения таких форм бытия культурной памяти, как текст
в гипертекст, а символ в симулякр при проникновении культурной памяти
в виртуальное пространство.

Актуальность исследования определена существенными изменениями
соотношения присутствия культурной памяти в реальной жизни и в виртуальном
пространстве в пользу последнего. В современном обществе все большее значении
приобретает виртуальное общение, обучение, работа, во многом определяющая
индивидуальную жизнь человека. Следовательно, культурная память,
непосредственно связанная с социумом, вынуждена подстраиваться под
предложенные обстоятельства и перемещаться в виртуальное пространство.
Логичной представляется выдвинутая проблема, которая заключается в выявлении
противоречия между потребностью общества в сохранении культурной памяти
и возникшими сложностями адекватно передавать ее сущностное содержание
в виртуальном пространстве.
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Проведенное исследование представляет собой самостоятельную работу,
выполненную на основе большого количества источников, отражающих как
достижения отечественных, так и зарубежных мыслителей. Представлен широкий
спектр мнений относительно необходимости и опасностей процесса
трансформации содержания культурной памяти в виртуальном пространстве.
Автор приводит многочисленные примеры зарубежных исследований в данной
области, справедливо подчеркивая два основных тезиса. Первый: исследования
влияния современных информационных технологий носят преимущественно
негативный характер. Второй: в России подобные исследования практически
отсутствуют. Основной тенденцией российских ученых является исследование
влияния интернет-технологий на общество в целом, на культуру и на подростков
в частности.

Научная новизна диссертации В. А. Толкачевой заключается в том, что
в ходе исследования была раскрыта специфика трансформации содержания
культурной памяти в виртуальном пространстве посредством гипертекста, а также
обоснована необходимость использования потенциала симулякра как ресурса,
необходимого для развития культурной памяти. Впервые в российской философии
культуры ставится проблема анализа трансформации содержания культурной
памяти в виртуальном пространстве, и определяются перспективы дальнейшей
исследовательской траектории анализа культурной памяти в виртуальном
пространстве.

Объект, предмет, цель и задачи исследования сформулированы четко.
Структура работы логична и обоснована. Автором представлен обстоятельный
анализ историографии проблемы, позволивший обосновать необходимость
разработки темы на уровне диссертационного исследования.

Соискателем проделана комплексная работа по систематизации
концептуальных подходов к изучению культурной памяти применительно к ее
пребыванию в виртуальном пространстве, дан развернутый анализ основных форм
бытия культурной памяти, текста и символа, и описана характеристика их
трансформации в гипертекст и симулякр. В исследовании раскрыты основные
особенности такой трансформации, что позволило по-новому осмыслить
значимость сохранения культурной памяти в современных условиях.

Несомненным преимуществом работы стало изучение интернет контента
(интернет издания, профессионально созданные мемориальные сайты, сайты
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памяти, социальные сети и т.д.) при описании природы происходящих изменений,
как в содержании культурной памяти, так и в обществе в целом. Культурная
память в XXI веке представлена как «открытая система, ориентированная на
индивидуальное осмысление субъектами актов прошлого» [С. 83, диссерт.].

Научная апробация результатов диссертационного исследования
представлена в 13 публикациях, в том числе изданиях, рекомендованных ВАК,
а также Web of Science. Издания имеют широкую географию, включая зарубежную
(Гонконг, Италия). Часть исследований были проведены во время научной
стажировки в Гонконгском университете, а результаты представлены на
международной конференции в Гонконге в 2016 году. Тема исследования
получила одобрение Российского Гуманитарного Научного Фонда в виде гранта по
теме «Социальная память в Интернет пространстве как ресурс формирования
коллективной идентичности» (РГНФ 15-13-70001 а(р)) в 2015 году. Публикации
и доклады на ряде конференций представлены в научных результатах
диссертационного исследования.

Теоретическая значимость работы заключается в том, что материалы
диссертации могут найти отражение в исследованиях, связанных с поиском
устойчивых механизмов отбора и сохранения культурной памяти в виртуальном
пространстве, а также стать методологическим основанием для решения вновь
возникающих проблем в изменяющейся, глобализирующейся социальной
практике.

Практическая значимость работы заключается в том, что материалы
исследования можно использовать при подготовке и реализации образовательных
программ, а также при разработке просветительских, этических, психологических
и других проектов, связанных с сохранением культурной памяти. Третья глава
изобилует практическими материалами, которые можно использовать как базу для
дальнейших исследований.

Диссертационная работа состоит из трех глав, 7 параграфов, список
литературы включает 184 источника. Первая глава «Культурная память: основные
исследовательские подходы» представляет собой развернутый анализ
концептуальных подходов к изучению культурной памяти. В качестве основных
подходов автором выбраны феноменологический, семиотический и
герменевтический подходы. В работе представлено обоснование выбора, показана
взаимосвязь каждого из подходов с содержанием культурной памяти, описаны

разные научные позиции, в том числе видение мыслителей разных эпох
относительно будущего развития культурной памяти. Автором исследования дано
определение культурной памяти XXI века как «как живого, динамично
развивающегося, постоянно трансформирующегося организма, охватывающего все
человечество, а не отдельные социальные группы, поколения или территории»
[С. 25, диссерт.].

Обоснованно используя идею герменевтического круга Ф. Шлейермахера,
автор выявил научные предпосылки для анализа явлений, которые сегодня находят
свое отражение в виртуальном пространстве.

Во второй главе «Формы бытия культурной памяти в современном
обществе» автор ставит задачу исследования текста и символа как основных форм
бытия культурной памяти. Диссертант анализирует текст в рамках заявленной
задачи, начиная с дописьменного периода. Описывает причины изменения текста.
Ключевыми факторами, влияющими на содержание текста, автор называет «способ
подачи материала (устный, письменный, печатный, виртуальный) и способ
восприятия его содержания (аудиальный, визуальный, дигитальный). Виртуальный
способ подачи материала связан с возможностями, развивающимися в сфере
телекоммуникационных технологий» [С. 10, диссерт.]. Диссертантом подробно
описан дигитальный способ восприятия информации, который во многом
способствует пониманию причин ухода современной молодежи в виртуальное
пространство. «Если пару десятилетий назад человеку важно было увидеть этот
мир, потрогать его своими руками, попробовать на вкус, то сегодня благодаря
развитию дигитального канала тенденция смещается к тому, что человеку важно
увидеть и осмыслить. Практическая составляющая восприятия мира отходит на
второй план» [С. 63, диссерт.].

Третья глава «Трансформация содержания культурной памяти в виртуальном
пространстве» является логическим продолжением первых двух и раскрывает
сущность трансформации текста в гипертекст, а символа в симулякр под влиянием
виртуального пространства.

Анализ зарубежных и российских интернет источников, посвященных
проблеме культурной памяти, показал, что в отличие от иностранных сайтов,
в России «культурная память только начинает завоевывать виртуальное
пространство. Выражена данная тенденция двумя наиболее популярными
направлениями. Первое реализуется через государственные гранты. Тематика
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отражает пиковые события культурной памяти России последних десятилетий,
носящие объединяющий характер. Самым популярным событием данного
направления является Великая отечественная война. Второе направление
отличается относительно независимым характером и связано с использованием
социальных сетей» [С. 86, диссерт.].

Стоит отметить, что данная часть исследования представляет собой
наибольший научный интерес, т.к. содержит практический анализ современного
состояния виртуального пространства и использования его потенциала для
сохранения и трансляции культурной памяти.

Описывая возможности симулякра, автор дает понять, что он может
содержать в себя не только де-конструктивные черты, но и, вопреки
распространенному мнению, конструктивные. В исследовании приводятся
примеры, когда символ, попадая в виртуальное пространство, становится
симулякром, но в процессе пребывания в виртуальном пространстве, под влиянием
определенных обстоятельств, превращается в символ иного порядка. Такой прием
автором назван «эффектом качели» [С. 94, диссерт.].

Несмотря на высокое научное качество диссертационной работы,
необходимо указать на ряд недостатков.

Во-первых, в представленном перечне подходов отсутствует
информационный подход, который способствовал бы более полному раскрытию
потенциала виртуального пространства. Важность данного подхода вытекает, как
отмечает автор, из современного бытия культурной памяти в виртуальном
пространстве, которая наиболее полно представлена в интернет пространстве, все
чаще выступающего информационным ресурсом.

Во-вторых, автор ограничивает анализ бытия культурной памяти только
такими ее формами как текст и символ. Это положение нуждается в уточнении.
Как известно, культурная память выступает и в иных формах (ритуал, праздник
и т. д.).

Несмотря на отмеченные недостатки, диссертация Толкачевой Валентины
Александровны «Трансформация содержания культурной памяти в виртуальном
пространстве», на наш взгляд, удовлетворяет требованиям действующего
«Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением
Правительства Российской Федерации от 24 сентября 2013 г. № 842 (в редакции
от 01 октября 2018 г.). Содержание полностью соответствует заявленной
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специальности. Автореферат В. А. Толкачевой дает представление о том, что
проведено серьезное научное исследование, выполненное на высоком
профессиональном уровне, а автор, Толкачева Валентина Александровна,
заслуживает присуждения ученой степени кандидата философских наук
по специальности 24.00.01 - Теория и история культуры.

Отзыв подготовлен деканом гуманитарного факультета ФГБОУ ВО
«Томский государственный университет систем управления и радиоэлектроники»,
доктором философских наук, профессором Сусловой Татьяной Ивановной.

Отзыв рассмотрен и одобрен на заседании кафедры философии и
социологии, протокол № 3 от 27 февраля 2019 года.
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